2º  Ficam  abertos  os  Créditos  Adicionais  Especiais,  na  SECRETARIA  DE
MUNICÍPIO DA CULTURA E DO ESPORTE E LAZER, visando atender ao Decreto nº 11.740 de
18 de Outubro de 2023, que regulamenta a Lei 14.399 de 08 de Julho de 2022 – Política Nacional
Aldir  Blanc  de  Fomento  a  Cultura,  no  valor  de  R$  1.358.492,40  (Hum  milhão,  trezentos  e
cinquenta  e  oito  mil,  quatrocentos  e  noventa  e  dois  reais  e  quarenta  centavos),  conforme
discriminação a seguir:

18 – SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA CULTURA E DO ESPORTE E LAZER 
002 – Unidade de Esporte, Recreação e Lazer
0014 – Direitos da Cidadania
0422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

[...]

Art. 3º Servirá como recurso aos Créditos Adicionais Especiais abertos no artigo 2º, Ex-
cesso de Arrecadação do Recurso 07191981 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL
ALDIR  BLANC  DE  FOMENTO  À  CULTURA  -  LEI  Nº  14.399/2022,  no  valor  de  R$
1.358.476,40 (Hum milhão, trezentos e cinquenta e oito mil, quatrocentos e setenta e seis reais
com quarenta centavos), conforme apurado pela Secretaria de Município da Fazenda e informado
através do Ofício nº 012/SMF/S.C/2024, datado de 01 de Março de 2024 e anulação parcial de dota-
ção orçamentária no valor de  R$ 16,00 (Dezesseis reais), totalizando o valor de  R$ 1.358.492,40
(Hum milhão, trezentos e cinquenta e oito mil, quatrocentos e noventa e dois reais e quarenta
centavos) e de acordo com o que dispõe o art. 43, § 1°, incisos II e III, da Lei 4.320/64, conforme se-
gue:

Órgão Classificação Recurso Dotação Rubrica Descrição Valor (R$)

SMCEL Of. 012/SMF/SC/2024 07191981 Excesso de Arrecadação 1.358.476,40